CT.001/2020-REG-DIGAA

Sao Paulo, 07 de janeiro de 2020.

limo. Sr.
Daniel Martins Albuquerque

Assunto: Informacgdes solicitadas CPMI Fake News
Ref.: Processo no. 53500.049663/2019-76 / Oficio n. 44/2019-CPMI Fake News

Prezado Senhor,

A DIGAA TELECOM LTDA., sociedade limitada, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Juridicas (CNPJ/MF) sob o n° 24.331.791/0001-09, com sede na Rua Amalia de Noronha, n°
151, conjunto 1005, CEP 05410-010, na Cidade e Estado de S&o Paulo, doravante
denominada DIGAA, vem esclarecer que é prestadora do Servico Mdvel Pessoal — SMP
recentemente outorga pela Anatel, tendo os respectivos extratos dos Termos de Autorizacao
sido publicados no DOU do ultimo dia 28/01/2019.

Cumpre assim salientar que esta prestadora ainda esta preparando sua entrada em
operacdo, ou seja, ativacdo comercial, razdo pela qual ndo possui clientes habilitados em
sua rede.

Sendo o que tinha para 0 momento, esta prestadora se coloca a disposicéo dessa institui¢ao
para prestar 0s eventuais esclarecimentos adicionais porventura necessarios e, desde ja,
destaca seu total comprometimento em atender as demandas das autoridades competentes.

Atenciosamente,

Presidente / CEO
DIGAA TELECOM

C/C:
DANIEL MARTINS D ALBUQUERQUE
Chefe da Assessoria de Relagdes Institucionais - Anatel - Brasilia-DF

Digaa Telecom Ltda

R. Amalia de Noronha, 151 - 6 °. Andar
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CT 3012201901 Sao Paulo, 30 de Dezembro de
2019

llmo Sr. Marcelo Assife
Senado Federal

Assunto: Oficio 44/2019 — CPMI FAKENEWS

A IVELOZ TELECOM SERVICOS EM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ
N° 12.974.396/0001-57, por seu representante legal infra-assinado, em
resposta ao Oficio 44/2019 vem através deste informar que o Sr. Alexandre
Frota de Andrade nao é assinante da Operadora.

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam
necessarios.

Atenciosamente,

f
IVELOZ TELECOMJ SE 90 EM TELECOMUNICACOES LTDA

Vd

Rua Joaquim Caetano, n2 496
Pg. Piratininga, ITAQUAQUECETUBA-SP - CEP.: 08583-670
& +55 (11) 4641-3981 - www.iveloz.net.br
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CT/MZ/108500/0189113/19 Rio de Janeiro, 11 de dezembro de 2019

Exmo. Sr. Senador

Dr. Angelo Coronel

Coordenagao de Comissoes Especiais,
Temporarias e Parlamentares de Inquéritos
Praca dos Trés Poderes, Anexo Il —

Ala Alexandre Costa, Sala 15 — Subsolo
CEP: 70165-900 - Brasilia - DF

Oficio: 44/2019 — CPMI Fakenews de novembro de 2019
Il - Of. 517/2019/ARI-ANATEL
Processo: 53500.049663/2019-76

0i S.A. sociedade anénima em recuperagéo judicial tombada sob o nidmero 0203711-
65.2016.8.19.0001 no TJRJ, com sede na Rua do Lavradio, n® 71, 2° andar, Centro, Rio de
Janeiro, RJ, CEP: 22.230-070, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 76.535.764/0001-43, por intermédio

da Diretoria de Patriménio — Geréncia de Agdes Restritas, localizada no mesmo endereco, 6°

andar, para onde devem ser remetidas eventuais ordens futuras, vem, em cumprimento ao

contido no oficio em referéncia, expor o que segue:

Nas pesquisas realizadas nos sistemas desta empresa nao foram encontrados terminais

associados ao CPF 751.992.707-53 indicado, no periodo solicitado.

Sendo o que competia no momento, esta empresa coloca-se a disposicdo para prestar
quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios, e aproveita 0 ensejo para renovar 0s

protestos de elevada estima e distinta considera

Atenciosamente,

Diretoria de Patriménio
Geréncia de Agbes Restritas

Rua do Lavradio, 71, 6° Andar
*0189113/19-09* Centro, Rio de Janeiro, RJ - CEP: 20.230-070
Plantéo 24h/7 dias Tel: 0800 031 7053



Fortaleza/CE, 20 de Dezembro de 2019

A

CPMI das Fake News

Senado Federal

Anexo II, Ala Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
Att. Do Sr. Marcelo Assaife

Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio no. 517/2019/ARI-ANATEL — CPMI das Fake News

Prezado(a)s,

A ORION TELECOMUNICACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o no. 04643269000147, estabelecido com sua sede a AV SANTOS
DUMONT, 2626, SALA 907, ALDEOTA, FORTALEZA/CE, detentora das outorgas
concedidas pela Anatel - STFC (Servico de Telefonia Fixa Comutada) através do ato
no. 128 de 12/01/2015 e SCM (Servigo de Comunicagdo Multimidia), em resposta ao
oficio supracitado, vem por meio desta lhes informar que nio consta nos nossos
registros como cliente o Sr. Alexandre Frota de Andrade, cpf no. 751.992.707-53.

Permanecemos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos e apresentando, ainda, os
nossos protestos de estima e consideragao.

Sem mais para 0 momento.

%Mﬂ Ww VC& /g/w//c

Socio-Administr )
© | % ‘

. DE CARVAERO

~

; i
GUGLJEL MARCORNI VENCESLAU CANDIDO/
SéciofAdministrador




ILUSTRISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSAO PARLAMENTAR
DE INQUERITO COM A FINALIDADE DE INVESTIGAR OS ATAQUES
CIBERNETICOS QUE ATENTAM CONTRA A DEMOCRACIA E O DEBATE
PUBLICO, A UTILIZACAO DE PERFIS FALSOS PARA INFLUENCIAR OS
RESULTADOS DAS ELEICOES 2018; A PRATICA DE CYBERBULLING
SOBRE OS USUARIOS MAIS VULNERAVEIS DA REDE DE
COMPUTADORES, BEM COMO SOBRE AGENTES PUBLICOS; E O
ALICIAMENTO DE CRIANCAS PARA O COMETIMENTO DE CRIMES DE
ODIO E SUICIDIO (CPI DAS FAKE NEWS), DO SENADO FEDERAL, EM
BRASILIA / DF.

CONFIDENCIAL

J]. SAFRA TELECOMUNICAQ_;()ES LTDA., pessoa juridica de
direito privado, devidamente insctita no CNPJ/MF sob o numero 23.890.831/0001-81,

sediada 2 Avenida Paulista, n.° 2.100, 8° andar, Baitro Bela Vista, Municipio de Sao Paulo,
SP, CEP 01310-930, vém respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, manifestar-se

nos termos a seguir articuladamente aduzidos.

Em 09 de dezembro de 2019, a J. Safra Telecomunicagdes recebeu o
Oficio n.° 517/2019/ARI-ANATEL, expedido pela Assessoria de Relagdes Institucionais
da Agéncia Nacional de Telecomunicagdes (ARI-ANATEL), em Brasilia, DF, em
atendimento ao pedido formulado pelo i. Presidente desta CPI das Fake News, Exmo. Sr.
Senador Angelo Coronel, nos autos do processo administrativo de numero
53500.049663/2019-76, determinando que fosse atendido o Oficio de numero 44/2019-
CPMI FAKENEWS, da Coordenagio de Comissdes Especiais, Temporarias e
Parlamentares de Inquérito, do Senado Federal, o qual solicitava a transferéncia do sigilo
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telefonico. no periodo de 14/02/2019 a 20/02/2019, do St. ALEXANDRE FROTA
DE ANDRADE, inscrito no CPF/MF sob o n.° 751.992.707-53.

Diante o supra exposto, em atendimento ao pedido de Vossa Exceléncia,
informa a J. Safra Telecomunica¢des Ltda. que o St. ALEXANDRE FROTA DE
ANDRADE nio faz parte da base de clientes ativos ou inativos desta prestadora do
servico mével pessoal por meio de rede virtual (RV-SMP), motivo pelo qual deixa de

proceder a transferéncia do sigilo telefonico requerido.

Sendo o que nos cumptia para 0 momento, aproveitamos o ensejo para
apresentar nossos votos de sinceras estimas a0 i. Presidente desta Comissao Parlamentar de
Inquérito do Senado Federal, estendendo nosso voto a cada um dos membros desta 1.

Comissao Parlamentar.

Nestes termos,

Pede a juntada e o processamento.

Sio Paulo, 12 de dezembro de 2019.

e
runo Dias Gutrerrez

//V’em Rubelro OAB/SP 350.057

OAB/SP n° 225545

J. SAFRA TELECOMUNICACOES LTDA.
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ILUSTRISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSAO PARLAMENTAR
DE INQUERITO COM A FINALIDADE DE INVESTIGAR OS ATAQUES
CIBERNETICOS QUE ATENTAM CONTRA A DEMOCRACIA E O DEBATE
PUBLICO, A UTILIZACAO DE PERFIS FALSOS PARA INFLUENCIAR OS
RESULTADOS DAS ELEICOES 2018; A PRATICA DE CYBERBULLING
SOBRE OS USUARIOS MAIS VULNERAVEIS DA REDE DE
COMPUTADORES, BEM COMO SOBRE AGENTES PUBLICOS; E O
ALICIAMENTO DE CRIANCAS PARA O COMETIMENTO DE CRIMES DE
ODIO E SUICIDIO (CPI DAS FAKE NEWS), DO SENADO FEDERAL, EM
BRASILIA / DE.

CONFIDENCIAL

]. SAFRA TELECOMUNICACOES LTDA., pessoa juridica de
direito privado, devidamente insctita no CNPJ/MF sob o ntmero 23.890.831 /0001-81,

sediada a Avenida Paulista, n.° 2.100, 8° andar, Bairro Bela Vista, Municipio de Sao Paulo,
SP, CEP 01310-930, vém respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, manifestar-se

nos termos a seguir articuladamente aduzidos.

Em 09 de dezembro de 2019, a J. Safra Telecomunicagbes recebeu o
Oficio n.° 517/2019/ARI-ANATEL, expedido pela Assessoria de Relagdes Institucionais
da Agéncia Nacional de Telecomunica¢bes (ARI-ANATEL), em Brasilia, DF, em
atendimento ao pedido formulado pelo i. Presidente desta CPI das Fake News, Exmo. St.
Senador Angelo Coronel, nos autos do processo administrativo de numero
53500.049663/2019-76, determinando que fosse atendido o Oficio de nimeto 44/2019-
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telefonico, no periodo de 14/02/2019 a 20/02/2019, do St. ALEXANDRE FROTA

DE ANDRADE, insctito no CPF/MF sob o n.° 751.992.707-53.

Diante o supra exposto, em atendimento ao pedido de Vossa Exceléncia,
informa a J. Safra Telecomunicacdes Ltda. que o Sr. ALEXANDRE FROTA DE
ANDRADE nio faz parte da base de clientes ativos ou inativos desta prestadora do
servico mével pessoal por meio de rede virtual (RV-SMP), motivo pelo qual deixa de

proceder a transferéncia do sigilo telefénico requerido.

Sendo o que nos cumptia para 0 momento, aproveitamos o ensejo para
apresentat nossos votos de sinceras estimas a0 1. Presidente desta Comissao Parlamentar de
Inquérito do Senado Federal, estendendo nosso voto a cada um dos membros desta 1.

Comissao Parlamentat.

Nestes termos,

Pede a juntada e o processamento.

2ol

tetrez
runO Dias Gu
OAB/SP 350. 057

J. SAFRA TELECOMUNICACOES LTDA.
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@. ANATEL

Agéncia Nacional de Telecomunicagdes
SAUS, Quadra 6, Bloco H, 11° Andar, Ala Sul - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70070-940
Telefone: (61) 2312-2023 - http://www.anatel.gov.br

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 53500.049663/2019-76

Importante: O Acesso Externo do SEI (www.anatel.gov.br/seiusuarioexterno) possibilita o Peticionamento Eletronico para abrir Processo
Novo e Intercorrente, podendo utilizar a segunda opcao para responder este Oficio. Pagina de Pesquisa Publica do

SEl: www.anatel.gov.br/seipesquisa

Oficio n® 517/2019/ARI-ANATEL”

A(o) Representante Legal da & P
J, SAFRA TELECOM UNICAC@ES LTDA

Av. Paulista, 2100, 18° andar, Bela Vista

CEP: 01310-930 - Sao Paulo/SP '

Assunto: Transferéncia de Sigilo Teleféonico (CPMI das Fake News).

Referéncia Anatel: Processo n® 53500.049663/2019-76.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Por incumbéncia do Presidente desta Agéncia, encaminho copia do Oficio n°® 44/2019 -
CPMI FAKENEWS, da Comissdo Parlamentar de Inquérito criada pelo Requerimento n° 11 de 2019
(CPMI das Fake News), destinafa investigar'os ataques cibernéticos que atentam contra a

democracia e o debate publico; a utilizacéo de perfis falsos para influenciar os resultados das eleicées
2018; a prdtica de cyberbullying sobre os usudrios mais vulnerdveis da rede de computadores, bem
como sobre agentes publicos; e o aliciamento e orientagdo de Cnangas para o cometimento de crimes
de odio e suicidio”.

2. As informacdes requeridas no oficio referenciado devem ser enviadas diretamente a
CPMI das Fake Newspara o endereco Senado Federal - Praga dos Trés Poderes, Anexo II, Ala
Alexandre Costa, sal%d 15 - Subsolo, CEP 70165-900, Brasilia-DF (A/C Sr. q!—arcelo Assaife ou Sra. Lenita
Cunha), na forma esL belecida.

3. Quaisquer questionamentos acerca do cumprimento da referida requisicao podem ser

efetuados dlretamL'nte 3 CPMI das Fake News pelos e-mails lenitacs@senado.leg.br;
assaife@senado.leglbr ou pelo telefone (61) 3303-3490. il

Anexos: | - Oficio n°® 44/2019-CPMI FAKENEWS (SEI n® 4918692).

Atenciosamente,

i i Documento assinado eletronicamente por Daniel Martins D Albuguerque, Chefe da Assessoria
‘ Se' H de Relagbes Institucionais, em 04/12/2019, as 16:19, conforme horario oficial de Brasilia, com

‘ ::;;i';’;‘:g fundamento no art. 23, inciso ll, da Porzfarla n®912/2017 da Anatel.

El s
&_ : _‘ A autenticidade deste documento pode ser conferida em






